*Cenotaphium verò scopulus insularis
 Pachynus venerandum habebit, è somniis
 Adgestum herilibus manibus:
 Qui juxta ripas misera fundet libamina,
 Ante fluentia Helori sepulta,
 Tricervicis iram formidans dea,
 Quoniam primum lapidatorem projecit lapidem,
 Nigra Plutoni auspicabitur sacra.*

30

40

Ad quæ ita Tzetzes: νησιωτικὸς γόνυξ.] ἀκρωτήριον τῆ Σικελίας ἐστὶν· καλεῖται δὲ Πάχυνω. ἐνθα κενωτάφιον Ὀδυσσεὺς ἰδρῶσαι τῆ Ἐκάβη, δαιματῆμεν ἴσ' αὐτῆς ἐν τῆς νυκτὶ, 20
 κατὰρξατο αὐτὸν Ἐκατάστωμα. Ἐὐφ' Ἐκλειῶν εἰς αὐτῶν γρονότ. Hoc est: Insularis scopulus.] Promontorium est Sicilia, quod Pachynum vocant. ubi Ulysses cenotaphium ex-
 citavit Hecabe per nocteis ab ipsa perterritus, quia, quum illa lapidibus à Gracis obrueretur, ipse
 primum in eam coniecisset. In portu igitur Ulyssæi promontorii FANVM fuit HECATAE & CENOTAPHIVM HECABAE. unde ipsius etiam portus perspicitur ce-
 lebritas.

Porro litus ab Ulyssæo promontorio ad Camarinam usque urbem, cuius nomen hodiè in speculâ manet, describitur Ptolemæo ad hunc modum: Πάχυνω ἀκρα, Ὀδυσσεῖα ἀκρα, Μοτυχανὴ πῶμας ἐκβολαί, Καυκανα λιμὴν, Βύκρα ἀκρα, Ἰπῶρα πόταμι ἐκ-
 βολαί. Id est: Pachynus promontorium, Odysseum promontorium, Motychani amnis ostium, Caucana portus, Bucra promontorium, Ipori fluminis ostium. Hoc flumen ad ipsam fluxisse Camari-

Camarinam, post ostendetur. Plinius, dicto lib. III, cap. VIII, ita habet: *Promontorium Pachynum. à qua fronte Sicilia flumen Hirminium; opidum Camarina.* HIRMINIVS HIRMINIVS
fluvius. iste amnis haud dubie is est, qui, maximus inter Pachynum & Camarinam, vulgari nunc accolis vocabulo dicitur *Mauli*, & item *Fiume di Ragusa*. nam *Μοτχανός*, seu potius *Μοτχανός ποταμός*, ΜΟΤΥCΑΝVΣ MOTYCA-
NVS amnis. fluvius est is, qui citra illum vulgò nunc vocatur *Scicali*; tenui alveo: oriturque exiguo supra opidum, cui vulgare nunc vocabulum *Módica*, olim autem Ptolemæo in mediterraneis *Μότκα*, *Μοτκα*; aliis verò *Μότκα*, *Μοτκα* dicebatur: ut suo loco latius explicabitur. quod opidum unà cum cognomine opido *Scicali* transgressus, post VII à fonte millia passuum 10 mari miscetur. In Tabulâ itinerariâ ingens depictus cernitur Siciliæ amnis; cuius ostium ultra Syracusas quasi in meridionale insulæ latus effunditur. nomenque fontis eius adpositum *Fl. Nirannus*. Esse prædictum *Hirminium* flumen, cum similitudo corrupti vocabuli, tum ipsa regio indicat; maximè verò, quòd nullus aliàs isto nomine in Siciliâ reperitur fluvius.

Post Hirminium flumen sequuntur *Καύκανα λιμνὴ*, id est, *CAVCANA portus*, & *Βύκρα ἀκρὰ*, hoc est, *BVCRA promontorium*; Ptolemæo loco proximè dicto memorata. Vocabulum portus pluralis esse numeri, τὰ *Καύκανα*, è Procopii Vandilicar. CAVCANA
opidum &
portus. rer. lib. I disco; ubi ita scriptum est: *Βελισάριος δὲ τὴν Προκόπιον ἐκέλευε εἰς Καύκανα τὴν χαρτὴν ἐπιμύξαι ἀλακτοῖς μάλιστ' ἐπιδοῖς Συρακυσῶν διέχον· οὐ δὲ αὐτὸς τε καὶ ὁ ζύμπος σὸλ' ὀρησάσθ' ἐμύξεν.* Id est: *Belisarius iussit Procopium ad Cavaana opidum sese conferre, ceterum maxime stadiis à Syracusis distans. quo & ipse & omnis classis adpulsa erat.* Quum Hiporus ille Ptolemæi ipsam Camarinam præfluxerit; ut mox infra ostensurum me dixi: *Bucra promontorium* nullum aliud esse potest, quàm quod unicum in hoc inter *BVCRA
promonto-
rium.* Odysseum promontorium & Camarinam litore longius in mare procurrit, vulgò nunc accolis *Capo di Scarami & Scalami*, sive *di Scarambri & Scalambri* dictum. Hinc *CAVCANA opidum* cum *portu*, quem medium Ptolemæus refert inter prædictum promontorium Bucram & Motucanum amnem, haud dubie eo situ fuit, ubi etiam nunc magnæ urbis duorum millium passuum tractu ad divi Nicolai usque fanum vestigia in litore conspiciuntur. incolæ hodiè loca hoc tractu patriâ lingvâ *Longo- 30 bardo, Cummo*, atque *Mulinazzo* adpellant. Erravit, aliosque in errorem secum traxit Fazellus, hasce antiquæ urbis ruinas verus illud Inycum interpretans, quod prope Agrigentum fuisse, post docebo. Cæterum quum à Syracusis directo itinere I. circiter huc sint millia passuum, omnino apud Procopium scribendum cenfeo *τετρακισίοις ἐπιδοῖς*, id est, *ccc stadiis*. Litoris navigatio à Syracusis ad Cavaana, longè plura stadia occupant. Falsi sunt immensum in modum illi, qui Cavaana hæc Procopii inter Cacyparim amnem & Plemmyrium promontorium ponunt. In prædictum portum Cavaana navigavit Belisarius, quia inde commodissimus in Africam per Gaulum Melitamque insulas trajectus. sic enim ibidem postea Procopius, ubi ex *Cavaanis solvisse Belisarium* narrat: *Βελισάριος δὲ ἐκέλευε σπυλιῶν τὴν ἀπόστασιν τῆς σι- 40 πύχης ἀράμφοι τε καὶ τὰχ' τὰ ἴσια, Γαύλῳ τε καὶ μελίτῃ τῆς νήσου προσέειπεν.* Id est: *Belisarius tubis signum ad proficiscendum dari iussit. Velis itaque confestim sublatis, ad Gaulum atque Melitam insulas adplicuerunt.*

Ad ipsum promontorium Bucram effunditur amniculus, cuius fons IIII ferme millia supra litus, ad vicum, cui vulgaris adpellatio est *Santa Cruce*, exoriens, vulgò nunc accolis vocatur *Favara*. *DIANAË* dicitur fons Solino ac Prisciano, Dionysii DIANAË
fons & am-
nis. interpreti. Solinus cap. XI; quod est de Sicilia: *Fluminum miracula abundè varia sunt.* *Dianam, qui ad Camarinam fluit, nisi manus pudicæ hauserit, non coibunt in corpus unum latex vineus & latex aque.* Priscianus, sive Rhemnius Fannius huius operis sit auctor:

Plurima sunt istic totum memoranda per orbem.

Diana fons est; Camarinâ gignitur undâ:

Quem si quis manibus non castis hauserit, umquam

Latifico tristis non miscet pocula Baccho.

Scio equidem hunc *Dianæ fontem* interpretari Fazellum eum, ex quo Hipparis fluvius per Camarinam paludem defluit in mare sub ipsâ veteris Camarinæ urbis speculâ. Verùm Solinus disertè non fontem tantum, sed flumen adpellat, quod juxta Camarinam fluat. quod vocabulum nemo alius tribuit Hippari amni. Sed verum uti fatear, res ea valde ambigua est atque incerta.

Ipsa

CAMARINA
urbs.

Ipsa hinc *Καμαρίνα πόλις*, CAMARINA, sive, ut alii Latini ac maximè poste-
riores scripsèrè auctores CAMARINA urbs, in ipso litore edito loco inter duos
amneis posita fuit, quorum alter nunc *Frascolàri* seu *Frascolàni*, alter *Camaràna* vulgò
vocatur; compluribus memorata auctoribus: quia & ipsa una ex potentissimis ce-
leberrimisquè Siciliae fuit civitatibus. Erravit Ptolemæus, in mediterranea ad x
millia passuum ab litore eam removens. In litore locavit Plinius, dicto lib. III, cap.
VII. *Promontorium*, inquit, *Pachynum*. à qua fronte Siciliae flumen *Hirminium*; opidum
Camarina; fluvius *Gelas*. Scylax, in Circumnavigatione: Ἀπὸ Παχυνῶν δὲ πάλαι Ἐλλη-
νίδες αἰδοῦντο Καμαρίνα, Γέλα, Ἀκράγας, Σελινῆς, Λιλυθαίον ἀκρωτήριον. Id est: A *Pachyno*
urbes Græcæ sunt istæ; *Camarina*, *Gela*, *Acragas*, *Selinus*, *Lilybæum promontorium*. Hodiè
ex urbe tam celebri nihil reliquum est, præter nomen & antiquorum mœnium,
quorum ambitus ad c. 1519 passus patet, & ædificiorum tenuis reliquias. nam
patrum nostrorum memoriâ, omnia reliqua vetustatis monumenta in opidum, cui
vulgare nomen *Terra nuova*, xviii millia passuum hinc disitum, translata sunt.
Turris tamen seu specula quadrata, elegantis operis atque eximie magnitudinis, è
ruinis eius paullo antè erecta fuit: *Torre di Camaràna* etiam nunc vulgò nuncupata.
A Syracusanis olim conditam fuisse urbem auctores sunt, Thucydides, Marcianus
Heracleensis, ac Strabo. Ex his Strabo lib. vi; *Καμαρίνα*, inquit, ἀπικεῖται Συρακυσ-
σίῳν. id est: *Camarina* colonia Syracusanorum. Tempus etiam adjicit Thucydides
lib. vi. Καὶ Καμαρίνα, inquit, περὶ τὴν ἑσπέρην τὴν Συρακυσίων ἀκρότητα, ἔπειτα ἐγγύτητα πέντε καὶ
τετάρων καὶ ἑκατὸν μὲν Συρακυσίων κλίσην. Ἀναστάντων δὲ Καμαριναίων δημοφύλων πλείων ἑσπέρην
Συρακυσίων δι' ἀπίστευσιν, ἡρόνῳ ἱπποκράτης ὑστέρων, Γέλας τυραννῆος, λήθησιν ἀνδρῶν Συρακυσίων
αἰχμαλώτων λαβῶν τὴν γῆν Καμαριναίων, αὐτὸς οἰκίσης δημοφύλων κατασκεύασε Καμαρίνα. καὶ
αὐτὸς ἑσπέρην τὴν ἀκρότητα ἡρώδῃ, ποτὴν καὶ ἀκρότητα τὴν Γέλων. Id est: *Camarina*
quoque primum à Syracusanis fuit condita, annis fermè cxxxv postquam Syracusæ condita.
Quum autem Camarinenses ob defectionem à Syracusanis bello essent eiectiones; post aliquanto
Hippocrates, Gela tyrannus, pro redemptione Syracusanorum, quos captivos habebat, *Cama-*
rinensium agro accepto, ipse colonia deductor *Camarinam* iterum condidit atque incolis fre-
quentavit. Et quum rursus à Gelone sedibus moti essent; mox jam tertio per eundem *Gelo-*
nem *Camarina* frequentata est. Syracusæ conditas fuisse à Corinthiis, Archiâ duce, Olympiadis xi anno 11, ante natum Iesum anno 15 ccccxxv, supra cap. 11 & xii
ostensum est. Condita igitur *Camarina* fuit circa Olympiadem xlv; annis ante
natum Christum circiter 15 c. Anno xlv post, quàm condita fuit, iterum fuisse
ab iisdem Syracusanis everfam, auctor est prædictus Marcianus, in Orbis descri-
ptione, his verbis: